

**CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT
DE LA LOZERE**

2 boulevard du soubeyran

48000 MENDE

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos au 31/12/2015

SOCIETE D'EXPERTISE COMPTABLE ET D'AUDIT LABAU MAURY

Société de commissariat aux comptes et d'expertise comptable

Membre de la compagnie régionale des commissaires aux comptes de Nîmes

Membre de la compagnie régionale des commissaires aux comptes de Nîmes

Inscrite au tableau de l'Ordre des experts comptables de la région de Montpellier

Siège social : 1 bis boulevard Théophile Roussel 48000 MENDE

R.C.S. MENDE TGI 433 706 462

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2015 sur :

- le contrôle des comptes annuels de LA Chambre des métiers et de l'Artisanat de la Lozère, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par la commission des finances du jeudi 19 mai 2016. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. - Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de votre Autres à la fin de cet exercice.

II. – Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de Commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- les appréciations auxquelles nous avons procédé pour émettre l'opinion ci-dessus, portant notamment sur les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes de la Chambre des métiers et de l'Artisanat de la Lozère, ainsi que leur présentation d'ensemble, n'appellent pas de justification particulière.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. - Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de la Commission des Finances présenté à l'assemblée sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à MENDE

Le 23/05/2016

Le Commissaire aux comptes

**SOCIETE D'EXPERTISE COMPTABLE ET
D'AUDIT LABAU MAURY**

Représentée par

BENOIT MAURY

Commissaire aux Comptes

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'B. Maury', written over a horizontal line.

BILAN
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015

ACTIF	EXERCICE			Exercice précédent net
	Brut	Amortissement	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Droit au bail	511 716,00	511 716,00		
Autres				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	94 696,00		94 696,00	94 696,00
Agencements et aménagements de terrains				
Constructions	8 302 741,00	5 251 921,00	3 050 820,00	891 101,00
Constructions sur sol d'autrui				
Installations techniques, matériel et outillage à caractère pédagogique	1 211 560,00	1 137 403,00	74 157,00	65 640,00
Autres	1 518 990,00	1 486 107,00	32 883,00	19 406,00
Immobilisations corporelles en cours				2 273 024,00
Avances et acomptes				
Dépréciation des immobilisations (amortissement pour ordre)				
Sous-total	11 639 703,00	8 387 147,00	3 252 556,00	3 343 867,00
Immobilisations financières				
Participations et autres formes de participation			3 735,00	3 735,00
Prêts				
Autres				
TOTAL 1			3 256 291,00	3 347 602,00



BILAN
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015

ACTIF		Exercice net	Exercice net
ACTIF CIRCULANT			
Stocks		36 321,00	28 750,00
Créances			
Fournisseurs débiteurs			
Clients et comptes rattachés		114 712,00	122 727,00
Personnels et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux		1 165 120,00	1 439 510,00
Etat et autres collectivité publiques		4 594,00	17 606,00
Autres créances			
Compte de liaison			
Disponibilités			
Caisse		1 349,00	428,00
Comptes courants		470 274,00	782 649,00
Compte de liaison CMA			
REGULARISATION			
Charges constatées d'avance	TOTAL 2	1 756 049,00	2 362 920,00
Charges à répartir sur plusieurs exercices	TOTAL 3		
Primes de remboursement des obligations	TOTAL 4		
TOTAL GENERAL (1+2+3+4)		5 048 661,00	5 739 272,00



BILAN
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015

PASSIF		Exercice net	Exercice net
CAPITAUX PROPRES			
Apports			
Dotation initiale			
Dons et legs en capital			
Affectation			
Réserves			
Autres réserves		61 642,00	
Dépréciation de l'actif (à déduire)		320 243,00	358 310,00
Report à nouveau (solde créditeur ou débiteur)		370,00	19 499,00
Résultat net de l'exercice (bénéfice ou perte)			
Subventions d'investissement			
Subventions d'investis. inscrites au compte de résultat (à déduire)		3 186 141,00	3 293 283,00
TOTAL 1		3 568 396,00	3 671 092,00



BILAN
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015

PASSIF	Exercice net	Exercice net
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	458 299,00	435 659,00
Provisions pour charges à répartir sur plusieurs exercices	458 299,00	435 659,00
TOTAL 2		
DETTES		
Dettes financières		
Emprunts	517 600,00	542 706,00
Avances de l'Etat et autres collectivités territoriales		
Dailly		
Dettes d'exploitation		
Fournisseurs	145 816,00	192 059,00
Fournisseurs d'immobilisations		560 486,00
Clients et comptes rattachés		103 299,00
Personnels et comptes rattachés	121 850,00	172 143,00
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	177 721,00	
Etat et autres collectivités publiques	44 674,00	48 519,00
Autres dettes (y.c. 47)	14 305,00	13 309,00
Compte de liaison CMA		
REGULARISATION		
Produits constatés d'avance	1 021 966,00	1 632 521,00
TOTAL GENERAL (1+2+3)	5 048 661,00	5 739 272,00



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 CHARGES - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
6	CHARGES DE FONCTIONNEMENT					
60	ACHATS					
601	Achats stockés - Matières premières et fournitures					
6011	ACHATS DENREES POUR LA RESTAURATION	40 763	48 000	41 508	745	2%
6012	ACHATS DE MATIERES D'OEUVRES	40 418	67 000	38 029	-2389	-6%
6017	ACHAT DE FOURNITURES	7 558	8 500	9 246	1688	22%
	TOTAL 601 ACHATS STOCKES MAT 1RES ET FOURNITURES	88 739	123 500	88 783	44	0%
603	Variation des stocks (Approvisionnement et marchandises)					
60311	VARIATION DES STOCKS DE DENREES POUR LA RESTAURATION	2 665		-1 355	-4020	-151%
60312	VARIATION DES STOCKS DE MATIERES D'OEUVRE	-1 370		-5 039	-3669	268%
60317	VARIATION DES STOCKS DE FOURNITURES					
6037	VARIATION DES STOCKS DE MARCHANDISES					
	TOTAL 603 VARIATION STOCKS	1 295		-6 394	-7689	-594%
604	Achat d'études et prestations de services					
60410	PRESTATIONS DE SERVICES SOUS TRAITANCE PEDAGOGIQUE					
60420	PRESTATIONS DE SERVICES SOUS TRAITANCE ACTION (hors pédagogique)					
	TOTAL 604 ACHAT D'ETUDES ET PRESTATIONS DE SERVICES					
606	Achats non stockés de matières et fournitures					
60611	ELECTRICITE	34 255	36 500	33 197	-1058	-3%
60612	EAU	4 719	6 400	7 125	2406	51%
60613	GAZ	6 320	10 000	9 271	2951	47%
60614	CARBURANTS ET LUBRIFIANTS	4 026	5 000	2 873	-1153	-29%
60615	COMBUSTIBLES	49 440	60 500	41 961	-7479	-15%
60616	MATIERES D'OEUVRE					
60618	AUTRES FOURNITURES NON STOCKABLES					



BUDGET DE FONCTIONNEMENT

CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE

Exercice : 2015
CHARGES - tous services confondus

Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			Montant de la variation	%
		Budget	Réalisations			
60631 PREMIERS EQUIPEMENTS APPRENTIS	24 507	26 000	27 358		2851	12%
6063 FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT EQUIPEMENT	17 547	24 500	19 475		1928	11%
6064 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	10 157	9 000	11 014		857	8%
6067 FOURNITURES ET PETITS MATERIELS PEDAGOGIQUES		900				
60683 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES NON STOCKEES - REPRODUCTION DE COURS	2 362	3 200	2 524		162	7%
TOTAL 606 ACHATS D'APPROVISIONNEMENT NON STOCKES-MAT.ET FOURNIT.	153 333	182 000	154 798		1465	1%
60700 Achats de marchandises						
TOTAL 607 ACHATS DE MARCHANDISES						
TOTAL DU COMPTE 60	243 367	305 500	237 187		-6180	-3%
61 SERVICES EXTERIEURS						
61100 Sous traitance générale	74 674	63 214	59 508		-15166	-20%
TOTAL 611 SOUS TRAITANCE GENERALE	74 674	63 214	59 508		-15166	-20%
612 Redevances de crédit bail						
61220 CREDIT BAIL MOBILIER						
61250 CREDIT BAIL IMMOBILIER						
TOTAL 612 REDEVANCES DE CREDIT BAIL						
613 Locations						
61320 LOCATIONS IMMOBILIERES	81 778	69 850	69 701		-12077	-15%
61350 LOCATIONS MOBILIERES	28 983	31 311	38 981		9998	34%
TOTAL 613 LOCATIONS	110 761	101 161	108 682		-2079	-2%
614 Charges locatives et de copropriété						
61400 Charges locatives et de copropriété	212	255			-212	-100%
TOTAL 614 CHARGES LOCATIVES ET COPROPRIETE	212	255			-212	-100%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT

CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE

Exercice : 2015

CHARGES - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
615	Travaux d'entretien et de réparations	38 676	40 756	40 157	1481	4%
61520	ENTRETIEN ET REPARATION SUR BIENS IMMOBILIERS	6 104	32 285	10 051	3947	65%
61550	ENTRETIEN ET REPARATION SUR BIENS MOBILIERS	21 517	27 000	40 646	19129	89%
6156	MAINTENANCE	66 297	100 041	90 854	24557	37%
	TOTAL 615 ENTRETIEN ET REPARATIONS					
616	Primes d'assurances	7 702	14 042	7 501	-201	-3%
6161	PRIMES D'ASSURANCES I.V.D (Incendie, Vol, Dégâts des eaux)					
6162	PRIMES D'ASSURANCE DOMMAGE CONSTRUCTION	2 410		2 346	-64	-3%
6163	PRIMES D'ASSURANCE VEHICULES					
6164	PRIMES D'ASSURANCE RESPONSABILITE CIVILE	1 258		1 226	-32	-3%
6166	PRIMES D'ASSURANCE MEMBRES ELUS ASSOCIES ET ASSIMILES	954		930	-24	-3%
6168	PRIMES D'ASSURANCES DIVERS	12 324	14 042	12 003	-321	-3%
	TOTAL 616 PRIMES D'ASSURANCES					
617	Etudes et recherche					
	TOTAL 617 ETUDES ET RECHERCHE					
618	Divers (documentation, frais d'inscription)	1 958	1 800	1 737	-221	-11%
6181	DOCUMENTATION GENERALE	1 730	2 648	1 468	-262	-15%
6183	DOCUMENTATION PEDAGOGIQUE	1 928	1 000	734	-1194	-62%
6185	FRAIS D'INSCRIPTION COLLOQUES ET SEMINAIRES	5 616	5 448	3 939	-1677	-30%
	TOTAL 618 DIVERS					
	TOTAL DU COMPTE 61	269 884	284 161	274 986	5102	2%
62	AUTRES SERVICES EXTERIEURS					
621	Personnel extérieur à l'établissement	1 898	1 525			
6211	PERSONNEL INTERIMAIRE			4 586	2688	142%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT

CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE

Exercice : 2015
CHARGES - tous services confondus

Numéro de compte - Intitulé		Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours		Montant de la variation	%
			Budget	Réalisations		
6214	PERSONNEL MIS A DISPOSITION OU PRETE					
6215	PERSONNEL DE L'ORGANISME DE GESTION					
	TOTAL 621 PERSONNEL EXTERIEUR A L'ETABLISSEMENT	1 898	1 525	4 586	2688	142%
622	Rémunérations d'intermédiaires et honoraires					
6226	HONORAIRES	16 239	23 167	15 684	-555	-3%
6227	FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEUX	14 636	5 000	97	97	
6228	DIVERS	30 875	28 167	7 416	-7220	-49%
	TOTAL 622 REMUNERATIONS INTERMEDIAIRES ET HONORAIRES			23 197	-7678	-25%
623	Publicité, publications, relations publiques					
6231	ANNONCES ET INSERTIONS	12 340	10 660	8 482	-3858	-31%
6233	FOIRES ET EXPOSITIONS	26 507	47 500	34 248	7741	29%
6234	OBJETS PROMOTIONNELS	2 889		325	-2564	-89%
6236	CATALOGUES ET IMPRIMES	2 509	3 500	966	-1543	-61%
6237	PUBLICATIONS DONT PUBLICATION CMA	7 627	7 700	7 628	1	0%
6238	DIVERS (POURBOIRES, DONCS COURANTS)	1 422	1 100	8 933	7511	528%
	TOTAL 623 PUBLICITE, PUBLICATIONS, RELATIONS PUBLIQUES	53 294	70 460	60 582	7288	14%
624	Transports de biens et transports collectifs du personnel					
6241	TRANSPORTS DE BIENS					
6243	TRANSPORTS ENTRE ETABLISSEMENTS OU SERVICES	1 080		601	-479	-44%
6244	TRANSPORTS COLLECTIFS DES MEMBRES ELUS, ASSOCIES ET ASSIMILES	2 459	4 000	1 716	-743	-30%
62461	FRAIS DE REGROUPEMENT APPRENTIS					
62462	FRAIS DE REGROUPEMENT AUTRES STAGIAIRES DE LA FORMATION CONTINUE	3 709	4 212	4 116	407	11%
62463	FRAIS DE REGROUPEMENT PREAPPRENTIS					
6247	TRANSPORTS COLLECTIFS DU PERSONNEL					
6248	DIVERS (DONT VOYAGE D'ETUDE ET A BUT EDUCATIF)					
	TOTAL 624 TRANSPORTS DE BIENS ET TRANSPORTS COLLECTIFS DU PERSONNEL	7 248	6 000	6 433	-815	-11%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 CHARGES - tous services confondus

Numéro de compte - Intitulé		Budget réalisé de l'exercice antérieur	Budget	Exercice en-cours	Montant de la variation	%
625	Déplacements, missions et réceptions					
6251	VOYAGES ET DEPLACEMENTS DU PERSONNEL	8 694	9 095	8 573	-121	-1%
6252	DEPLACEMENTS DES INTERVENANTS EXTERIEURS	221	500		-221	-100%
6253	FRAIS D'INSCRIPTION AUX COLLOQUES					
6254	VOYAGES ET DEPLACEMENTS DES MEMBRES ELUS, ASSOCIES ET ASSIMILES	2 199	14 500	4 768	2569	117%
6255	FRAIS DE DEMENAGEMENT					
62561	MISSIONS DU PERSONNEL	4 585	4 500	5 976	1391	30%
62564	MISSIONS DES ELUS	3 655	4 000	1 720	-1935	-53%
6257	RECEPTIONS	9 051	5 000	9 317	266	3%
6258	FRAIS DE REPRESENTATION					
	TOTAL 625 DEPLACEMENTS, MISSIONS ET RECEPTIONS	28 405	37 595	30 354	1949	7%
626	Frais postaux et frais de télécommunications					
6261	AFFRANCHISSEMENTS	18 114	22 500	21 041	2927	16%
6262	FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	12 166	13 667	10 755	-1411	-12%
	TOTAL 626 FRAIS POSTAUX ET FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	30 280	36 167	31 796	1516	5%
627	Services bancaires et assimilés					
6271	FRAIS SUR TITRES					
6272	COMMISSIONS ET FRAIS SUR EMISSION EMPRUNT					
6276	LOCATION DE COFFRES					
6278	AUTRES FRAIS ET COMMISSIONS	3 014	2 848	2 029	-985	-33%
	TOTAL 627 SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILES	3 014	2 848	2 029	-985	-33%
628	Divers					
6281	BLANCHISSAGE	3 955	4 500	4 098	143	4%
6282	FORMATION CONTINUE DU PERSONNEL DE L'ETABLISSEMENT	21 714	23 000	14 860	-6854	-32%
6283	FRAIS DE REPRODUCTION IMPRIMES SPECIFIQUES					
6284	FRAIS DE RECRUTEMENT DU PERSONNEL					
6285	HEBERGEMENT EXTERIEUR DES APPRENTIS, AUTRES STAGIAIRES DE LA FORM. CONTINUE ET PREAPPRENTIS					



BUDGET DE FONCTIONNEMENT

CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE

Exercice : 2015

CHARGES - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
6286	RESTAURATION EXTERIEURE DES APPRENTIS, AUTRES STAGIAIRES DE LA FORM. CONTINUE ET PREAPP.					
6287	BOURSES ECHANGES EUROPEENS	120		167	47	39%
6288	AUTRES PRESTATIONS EXTERIEURES DIVERSES, CONCOURS DIVERS	25 789	27 500	19 125	-6664	-26%
	TOTAL 628 DIVERS					
	TOTAL DU COMPTE 62	180 803	218 474	178 102	-2701	-1%
63	IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES					
631	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (administration des impôts)					
6311	TAXE SUR SALAIRES	69 827	63 064	67 509	-2318	-3%
6313	PARTICIP EMPLOYEURS FORMAT PROF CONT					
6318	AUTRES					
	TOTAL 631 IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES SUR REMUNERATION	69 827	63 064	67 509	-2318	-3%
633	Impôts, taxes et versements assimilés sur rémunérations (autres organismes)					
6333	PARTICIP EMPLOY FORM PROF CONT	24 793	22 065	25 037	244	1%
6334	PARTICIP EMPLOY EFFORT CONSTRUCT					
6338	AUTRES TAXES					
	TOTAL 633 AUT ORG /SALAIRESIMPOTS, TAXES ET VERS. ASSIM. SUR REMUN. (AUTRES ORG)	24 793	22 065	25 037	244	1%
635	Autres impôts taxes et versements assimilés					
63511	TAXE D'HABITATION	5 351	5 500	5 206	-145	-3%
63512	TAXES FONCIERES	30 491	31 600	33 626	3135	10%
63513	AUTRES IMPOTS LOCAUX					
63520	TAXE SUR LE CA NON RECUPERABLE					
6353	IMPOTS INDIRECTS	14 179	13 000	305	-13874	-98%
6354	DROITS D'ENREGISTREMENT ET DE TIMBRE					
6358	AUTRES DROITS					
	TOTAL 635 IMPOTS, TAXES ET VERS. ASSIMI - IMPOTS	50 021	50 100	39 137	-10884	-22%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 CHARGES - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
637	Autres impôts, taxes et versements assimilés (autres organismes)					
6371	FIPHP	2 380	2 200	2 587	207	9%
6378	TAXES DIVERSES	983	2 169	1 178	195	20%
	TOTAL 637 AUTRES IMPOTS ET VERS ASSIMILES	3 363	4 369	3 765	402	12%
	TOTAL DU COMPTE 63	148 004	139 598	135 448	-12 556	-8%
64	CHARGES DE PERSONNEL					
641	Rémunérations du personnel					
64111	TRAITEMENTS DU PERSONNEL TITULAIRE ET STAGIAIRE (STATUT)	1 127 541	1 089 004	1 104 206	-23 335	-2%
64112	TRAITEMENTS DU PERSONNEL CONTRACTUEL	191 561	217 681	202 205	10 644	6%
64113	TRAITEMENTS DU PERSONNEL VACATAIRE	65 236	70 560	74 502	9 266	14%
64114	TRAITEMENTS DU PERSONNEL DETACHE					
6412	CONGE PAYES DU PERSONNEL	-2 551		6 034	8 585	-337%
64131	PRIMES ET GRATIFICATIONS PERSONNEL TITULAIRE	10 412		11 089	677	7%
64132	PRIMES ET GRATIFICATIONS PERSONNEL CONTRACTUEL					
64141	INDEMNITES DIVERSES PERSONNEL TITULAIRE					
64142	INDEMNITES DIVERSES PERSONNEL CONTRACTUEL					
641711	INDEMNITE DE PREAVIS ET DE LICENCIEMENT DU PERSONNEL TITULAIRE ET STAGIAIRE (STATUT)					
641712	ALLOCATIONS POUR PERTE D'EMPLOI DU PERSONNEL TITULAIRE ET STAGIAIRE (STATUT)			4 689	4 689	
641713	INDEMNITE DE DEPART EN RETRAITE DU PERSONNEL TITULAIRE ET STAGIAIRE (STATUT)					
641721	INDEMNITES DE PREAVIS ET DE LICENCIEMENT PERSONNEL CONTRACTUEL					
641722	ALLOCATIONS POUR PERTE D'EMPLOI PERSONNEL CONTRACTUEL					
64181	AUTRES REMUNERATIONS DU PERSONNEL TITULAIRE ET STAGIAIRE (STATUT)					
64182	AUTRES REMUNERATIONS DU PERSONNEL CONTRACTUEL					
	TOTAL 641 REMUNERATION DU PERSONNEL	1 392 199	1 387 245	1 402 725	10 526	1%
645	Charges de Sécurité Sociale et de prévoyance					



BUDGET DE FONCTIONNEMENT

CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE

Exercice : 2015
CHARGES - tous services confondus

Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			Montant de la variation	%
		Budget	Réalisations			
64511 COTISATIONS A L'URSSAF - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL TITULAIRE (STATUT)	344 077	455 185	340 409		-3668	-1%
64512 COTISATIONS A L'URSSAF - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL CONTRACTUEL	85 487		85 839		352	0%
64521 COTISATIONS AUX MUTUELLES - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL TITULAIRE (STATUT)	8 509		9 284		775	9%
64522 COTISATIONS AUX MUTUELLES - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL CONTRACTUEL	2 083		1 895		-188	-9%
645321 PENSION CIVILE - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL TITULAIRE ET STAGIAIRE (STATUT)						
645322 PENSION CIVILE - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL CONTRACTUEL						
645381 AUTRES CAISSES DE RETRAITES - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL TITULAIRE ET STAG	127 899	157 486	126 025		-1674	-1%
645382 AUTRES CAISSES DE RETRAITES - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL CONTRACTUEL	25 882		27 898		2216	9%
6454 ASSURANCE CHOMAGE	11 825	12 085	11 388		-237	-2%
6455 CHARGES SOCIALES SUR CONGES A PAYER	-3 401		2 958		6359	-187%
64581 COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX - SUR REMUN. DU PERS. TITULAIRE ET STAG. (STATUT)						
64582 COTISATIONS AUX AUTRES ORGANISMES SOCIAUX - SUR REMUNERATIONS DU PERSONNEL CONTRACTUEL						
TOTAL 645 CHARGES DE SECURITE SOCIALE ET PREVOYANCE	601 761	624 736	605 696		3935	1%
Autres charges sociales et prestations directes						
64713 TRAITEMENTS ET INDEMNITES DU PERSONNEL EN CONGE LONGUE DUREE, MALADIE						
64718 AUTRES PRESTATIONS DIRECTES						
6474 VERSEMENTS OEUVRES SOCIALES						
6475 MEDECINE DU TRAVAIL	7 810	8 568	7 974		164	2%
6478 DIVERS						
TOTAL 647 AUTRES CHARGES SOCIALES ET PRESTATIONS DIRECTES	7 810	8 568	7 974		164	2%
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL						
64810 CHEQUES DE JEUNER OU TICKETS RESTAURANT	24 900	25 000	24 480		-420	-2%
64820 INDEMNITE DE TRANSPORT						
64880 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	1 224		40		-1184	-97%
TOTAL 648 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	26 124	25 000	24 520		-1604	-6%
TOTAL DU COMPTE 64	2 027 894	2 045 549	2 040 915		13021	1%
AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE						



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 CHARGES - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
651	Redevances pour concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires TOTAL 651 REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES...					-
653	Indemnités présence versées aux représentants de la Chambre de Métiers					
6531	INDEMNITES DE FONCTION VERSEES AUX MEMBRES ELUS	24 586		27 632	3046	12%
6532	INDEMNITES DE PRESENCE VERSEES AUX MEMBRES ELUS	6 189	35 000	7 952	1763	28%
6533	INDEMNITES DE PRESENCE VERSEES AUX MEMBRES ASSOCIES ET ASSIMILES			11 366	11366	-
	TOTAL 653 INDEMNITES PRESENCE VERSEES AUX REPRESENTANTS	30 775	35 000	46 950	16175	53%
654	Charges sur créances irrécouvrables					
65410	PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES DE L'EXERCICE					
65420	PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES DES EXERCICES ANTERIEURS	2 913		964	-1949	-67%
	TOTAL 654 PERTES SUR CREANCES IRRECOURVABLES	2 913		964	-1949	-67%
657	Charges spécifiques					
6571	ELECTIONS		5 500			
65721	SUBVENTIONS CFA NON GERES PAR LA COMPAGNIE					
65722	SUBVENTIONS DES CHAMBRES DE NIVEAU REGIONAL					
65724	SUBVENTIONS DES CMAD					
65728	SUBVENTIONS AUTRES ORGANISMES					
6573	BOURSES RECOMPENSES					
6578	AUTRES CHARGES SPECIFIQUES					
	TOTAL 657 CHARGES SPECIFIQUES		5 500			
658	Charges diverses de gestion courante					
65811	PARTICIPATION AUX FRAIS DE L'APCMA		4 200	1 196	145	14%
65813	PARTICIPATION AU FONDS DE CATASTROPHES NATURELLES	1 051				
65814	PARTICIPATION AU FONDS DE SOLIDARITE DES PRESIDENTS	74		130	56	76%
65815	INDEMNITE COMPENSATRICE DES ANCIENS PRESIDENTS	2 687		2 851	164	6%
65821	PARTICIPATION AUX FRAIS DES CHAMBRES DE NIVEAU REGIONAL - FONDS DE PEREQUATION					



BUDGET DE FONCTIONNEMENT

CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE

Exercice : 2015

CHARGES - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
65828	PARTICIPATION AUX FRAIS DES CHAMBRES DE NIVEAU REGIONAL - AUTRES PARTICIPATIONS					
6583	PARTICIPATION AUX SERVICES COMMUNS					
6584	CAISSE DE SECOURS AUX ARTISANS					
6585	PARTICIPATION AUX CHARGES DES SERVICES A COMPTABILITE DISTINCTE (DONT CFA)	113 348	239 756	200 484	87136	77%
65861	PARTICIPATION AUX FRAIS DE LA CMAD - FONDS DE PEREQUATION					
65862	PARTICIPATION AUX FRAIS DE LA CMAD - PARTICIPATION ISSUE DES RESSOURCES DE FONCT. AFFECTEES	52 553	49 000	44 521	-8032	-15%
6588	AUTRES CHARGES ET PARTICIPATIONS DIVERSES	169 713	292 956	249 182	79469	47%
	TOTAL 658 CHARG DIVERSES DE GESTION COURANTE					
	TOTAL DU COMPTE 65	203 401	333 456	297 096	93695	46%
66	CHARGES FINANCIERES					
661	Charges d'intérêts					
6611	INTERETS DES EMPRUNTS ET DETTES					
6615	INTERETS DES COMPTES COURANT	16 974	21 927	21 726	4752	28%
6618	AUTRES CHARGES D'INTERETS	12			-12	-100%
	TOTAL 661 CHARGES D'INTERETS	16 986	21 927	21 726	4740	28%
664	Pertes sur créances liées à des participations					
	TOTAL 664 PERTES CREANCES LIEES PARTICIPATIONS					
665	Escomptes accordés					
	TOTAL 665 ESCOMPTES ACCORDES					
666	Pertes de change					
	TOTAL 666 PERTES DE CHANGE					
667	Charges nettes sur cession de valeurs mobilières de placement					
	TOTAL 667 CHARGES NETTES SUR VAL MOB DE PLACEMENT					



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 CHARGES - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
668	Autres charges financières TOTAL 668 AUTRES CHARGES FINANCIERES					
	TOTAL DU COMPTE 66	16 986	21 927	21 726	4740	28%
67	CHARGES EXCEPTIONNELLES					
671	Charges exceptionnelles sur opérations de gestion					
6711	PENALITES SUR CONTRATS OU CONVENTIONS					
6712	PENALITES, AMENDES FISCALES ET PENALES					
6713	DONS, LIBERALITES					
6714	CREANCES DEV IRRECOUV DANS EXERC					
67181	RAPP IMPOTS AUT QU'IMPOTS/REVENUS					
67182	CH. EXCEPT. PROVENANT ANNUL. ORDRES RECETTES EXERCICES ANTERIEURS					
	TOTAL 671 CHARGES EXCEPTIONNELLES	12 067		5 257	-6810	-56%
672	Charges exceptionnelles sur exercices antérieurs TOTAL 672 CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR EXERCICES ANTERIEURS	12 067		5 257	-6810	-56%
675	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés					
6751	VALEURS COMPT. ELEM. ACT. CEDES - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
6752	VALEURS COMPT. ELEM. ACT. CEDES - IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
6755	VALEURS COMPT. ELEM. ACT. CEDES - IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
	TOTAL 675 VAL ELEMENTS ACT CEDES	20 860	21 200	106 765	85905	412%
676	Autres charges exceptionnelles TOTAL 676 AUTRES CHARGES EXCEPTIONNELLES	20 860	21 200	106 765	85905	412%
	TOTAL DU COMPTE 67	32 927	21 200	112 022	79095	240%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 CHARGES - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
68	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVS					
681	Dotations aux amortissements et provisions - Charges d'exploitation					
68111	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	151 208				
68112	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS CORPORELLES	78 721				
681511	DOT. PROV. POUR RISQUES ET CH. D'EXPL - PROVISIONS POUR LITIGES	85 911	309 537	211 403	60195	40%
681518	DOT. PROV. POUR RISQUES ET CH. D'EXPL - PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES		22 500	52 488	-26233	-33%
681572	DOT. PROV. POUR RISQUES ET CH. D'EXPL - PROVISIONS POUR GROS ENTRETIENS OU GRANDES REVISIONS			4 562	-81329	-95%
681581	DOT. PROV. POUR RISQUES ET CH. D'EXPL - PROVISIONS POUR INDEMNITES DEPART EN R	4 590	6 000		-4590	-100%
681588	DOT. PROV. POUR RISQUES ET CH. D'EXPL - PROVISIONS POUR AUTRES CHARGES					
6816	DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION IMMO INCORP ET CORPO					
6817	DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION ACTIFS CIRCULA.					
	TOTAL 681 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	320 430	338 037	268 473	-51957	-16%
686	Dotations aux amortissements et provisions - Charges financières					
	Total 686 DOTATIONS AUX AMORT ET PROVISIONS - CHARGES FINANCIERES					
687	Dotations aux amortissements et provisions - Charges exceptionnelles	92 720		54 033	-38687	-42%
	Total 687 DOTATIONS AUX AMORT ET PROVISIONS - CHARGES EXCEPT	92 720		54 033	-38687	-42%
6884	FONDS DEBIES - ENGAGEMENT A REALISER SUR SUBVENTIONS ATTRIBUEES					
	Total 687 FONDS DEBIES					
	TOTAL DU COMPTE 68	413 150	338 037	322 506	-90644	-22%
69	IMPOTS SUR BENEFICES ET ASSIMILES					
695	Impôts sur les bénéfices	4 941	2 500	3 863	-1078	-22%
	TOTAL 695 IMPOTS SUR LES BENEFICES	4 941	2 500	3 863	-1078	-22%
	TOTAL DU COMPTE 69	4 941	2 500	3 863	-1078	-22%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE

Exercice : 2015

CHARGES - tous services confondus

Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			Montant de la variation	%
		Budget	Réalisations			
6						
TOTAL DES CHARGES DE FONCTIONNEMENT	3 541 357	3 710 402	3 623 851		82494	2%
EQUILIBRE DE FONCTIONNEMENT - EXCEDENT	19 499		370		-19129	-98%
TOTAUX	3 560 856	3 710 402	3 624 221		63365	2%





BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
Exercice : 2015
PRODUITS - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
7	PRODUITS DE FONCTIONNEMENT					
70	VENTES DE PRODUITS, PRESTATIONS DE SERVICES, MARCHANDISES					
70100	VENTES DE PRODUITS FINIS	13 324	13 500	9 109	-4 215,00	-32%
	TOTAL 701 VENTES PRODUITS FINIS	13 324	13 500	9 109	-4 215,00	-32%
70300	VENTES DE PRODUITS RESIDUELS					
	TOTAL 703 VENTES PRODUITS RESIDUELS					
70400	TRAVAUX					
	TOTAL 704 TRAVAUX					
70500	ETUDES					
	TOTAL 705 ETUDES					
706	Prestations de service					
70611	REDEVANCES ET DROITS - CONTRATS D'APPRENTISSAGE	15 150	17 500	13 870	-1 280,00	-8%
70612	REDEVANCES ET DROITS - INSCRIPTION DES DROITS D'EXAMEN					
70618	REDEVANCES ET DROITS - AUTRES REDEVANCES ET DROITS					
7062	RESTAURATION	58 253	66 000	57 612	-641,00	-1%
7064	TRANSPORTS					
7065	HEBERGEMENTS	31 739	35 000	31 182	-557,00	-2%
70661	PRESTATIONS D'ENSEIGNEMENT - CONTRIBUTION AU SPI	14 010	15 500	28 665	14 655,00	105%
70662	PRESTATIONS D'ENSEIGNEMENT - FORMATION MODULAIRE DE COURTE DUREE	4 580	1 540	7 155	2 575,00	56%
70664	PRESTATIONS D'ENSEIGNEMENT - FORMATION QUALIFIANTE					
70668	PRESTATIONS D'ENSEIGNEMENT - AUTRES PRESTATIONS D'ENSEIGNEMENT	26 932	28 428	23 810	-3 122,00	-12%
70671	PRESTATIONS AUX ENTREPRISES - ACTIONS ECONOMIQUES					
70674	PRESTATIONS AUX ENTREPRISES - ACTIONS RELATIVES A L'EMPLOI					
70678	PRESTATIONS AUX ENTREPRISES - AUTRES PRESTATIONS AUX ENTREPRISES					
70681	PRESTATIONS DIVERSES - FOIRES ET SALONS	7 360	26 000	27 276	19 916,00	271%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 PRODUITS - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
70688	PRESTATIONS DIVERSES - AUTRES PRESTATIONS DIVERSES	26 972	22 000	27 768	796,00	3%
	TOTAL 706 PREST SERVICES	184 996	211 968	217 338	32 342,00	17%
70700	VENTES DE MARCHANDISES					
	TOTAL 707 VENTE DE MARCHANDISES					
708	Produits des activités annexes					
7081	PRODUITS SERVICES EXPLOITES DANS L'INTERET DU PERSONNEL					
7083	LOCATIONS DIVERSES	81 030	79 768	72 173	-8 857,00	-11%
7084	MISE A DISPOSITION DE PERSONNEL FACTUREE					
7087	PARTICIP D'AUTRES ORGANISMES AUX FRAIS GENERAUX	68 602	68 602	68 602		
7088	AUTRES PRODUITS D'ACTIVITES ANNEXES	16 074	9 500	10 856	-5 218,00	-32%
	TOTAL 708 PROD ACT ANNEXES	165 706	157 870	151 631	-14 075,00	-8%
	TOTAL DU COMPTE 70	364 026	383 338	378 078	14 052,00	4%
71	PRODUCTION STOCKEE					
713	Variation de stocks					
71330	VARIATION DES EN-COURS DE PRODUCTIONS DE BIENS					
71340	VARIATION DES EN-COURS DE PRODUCTIONS DE SERVICES					
71350	VARIATION DES EN-COURS DE PRODUCTIONS DE PRODUITS					
	TOTAL 713 VARIATION STOCKS					
	TOTAL DU COMPTE 71					
72	PRODUCTION IMMOBILISEE					
72400	PRODUCTION IMMOBILISEE IMMO INCORP					
	TOTAL 724 PRODUCTION IMMOBILISEE IMMO INCORP					
72500	PRODUCTION IMMOBILISEE IMMO CORP					



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 PRODUITS - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
	TOTAL 725 PRODUCTION IMMOBILISEE IMMO CORP					
	TOTAL DU COMPTE 72					
74	SUBVENTIONS D'EXPLOITATION					
741	Subventions de l'État					
74111	ETAT - MINISTERE EDUC. NAT. - SUB FONCTIONNEMENT CFA					
74112	ETAT - MINISTERE EDUC. NAT. - SUB RESTAURATION					
74113	ETAT - MINISTERE EDUC. NAT. - SUB HEBERGEMENT					
74114	ETAT - MINISTERE EDUC. NAT. - SUB ORGANISATION DES EXAMENS					
74118	ETAT - MINISTERE EDUC. NAT. - SUB DIVERS					
74122	MINISTERE CHARGE ARTISANAT - INITIATION A LA GESTION					
74123	MINISTERE CHARGE ARTISANAT - ACTIONS RELATIVES A L'APPRENTISSAGE					
74124	MINISTERE CHARGE ARTISANAT - ACTIONS RELATIVES A L'EMPLOI					
74125	MINISTERE CHARGE ARTISANAT - FORMAT PROFESSIONNELLE CONTINUE					
74126	MINISTERE CHARGE ARTISANAT - ACTIONS ECONOMIQUES					
74127	MINISTERE CHARGE ARTISANAT - OPERATION DE PROMOTION COMMERCIALE					
74128	MINISTERE CHARGE ARTISANAT - DIVERS					
74181	AUTRES MINISTERES - MINISTERE TRAVAIL EMPLOI FORM PROF					
74182	AUTRES MINISTERES - FONDS FORM PROF					
74188	AUTRES MINISTERES - AUTRES	1 250			-1 250,00	-100%
	TOTAL 741 SUBVENTIONS ETAT	1 250			-1 250,00	-100%
744	Subventions des collectivités territoriales et organismes publics					
74421	REGION - FONCTIONNEMENT CFA	1 252 776	1 194 309	1 194 309	-58 467,00	-5%
744222	REGION - AIDE A L'APPRENTI - RESTAURATION	19 700	24 000	20 455	755,00	4%
744223	REGION - AIDE A L'APPRENTI - HEBERGEMENT	21 955	25 000	19 124	-2 831,00	-13%
744224	REGION - AIDE A L'APPRENTI - TRANSPORT	5 000	5 000	6 000	1 000,00	20%
744225	REGION - AIDE A L'APPRENTI - DAPEP ET MANUELS SCOLAIRES	4 158			-4 158,00	-100%
744228	REGION - AIDE A L'APPRENTI - AUTRES AIDES	19 320	19 700	23 300	3 980,00	21%
74423	REGION - ACTIONS RELATIVES A L'APPRENTISSAGE	39 600	48 200	30 351	-9 249,00	-23%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 PRODUITS - tous services confondus

Numéro de compte - Intitulé		Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
74424	REGION - ACTIONS RELATIVES A L'EMPLOI					
74425	REGION - FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE					
74426	REGION - ACTIONS ECONOMIQUES		13 500			
74427	REGION - OPERATION DE PROMOTION COMMERCIALE					
74428	REGION - DIVERS					
74431	DEPARTEMENT - FONCTIONNEMENT CFA					
74433	DEPARTEMENT - ACTIONS RELATIVES APPRENTISSAGE					
74434	DEPARTEMENT - ACTIONS RELATIVES EMPLOI					
74435	DEPARTEMENT - FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE					
74436	DEPARTEMENT - ACTIONS ECONOMIQUES					
74437	DEPARTEMENT - OPERATIONS DE PROMOTION CIALE					
74438	DEPARTEMENT - DIVERS					
7444	COMMUNES ET GROUP DE COMM					
7446	UNION EUROPEENNE					
7448	AUTRES ORGANISMES PUBLICS					
	TOTAL 744 SUBVEN ORGANI PUBLICS	1 923 1 506 932	1 472 209	1 436 039	-1 923,00 -70 893,00	-100% -5%
746	DONS ET LEGS					
	TOTAL 746 DONS ET LEGS					
748	Autres subventions d'exploitation					
74810	POTS DES VERSEMENTS LIBERATOIRES OUVRANT DROIT A L'EXO TA					
74820	SUBVENTION APCMA					
74830	POTS PROVENANT DE TAXES PARAFISCALES ET FISCALES					
74840	FONDS DE LA CNPF PERSONNEL CMA					
74850	PARTICIPATION DE L'ORGANISME GESTIONNAIRE AUX SERVICES DE COMPTABILITE DISTIN					
74860	ORGANISMES PROFESSIONNELS					
748711	SUBV CRMA - SUBV PROVENANT DE L'ETAT ISSUE TFCM DAS	26 435	15 000	27 950	1 515,00	6%
748718	SUBV CRMA - AUTRES SUBVENTIONS PROVENANT DE L'ETAT	113 348	239 756	200 484	87 136,00	77%
74872	SUBV CRMA - SUBVENTION PROVENANT DE LA REGION	63 427	62 000	84 487	21 060,00	33%
74873	SUBV CRMA - SUBVENTION PROVENANT DU DEPARTEMENT	172 044		145 483	-26 561,00	-15%
		17 339	20 790	18 832	1 493,00	9%
74874	SUBV CRMA - SUBVENTION PROVENANT D'UNE COMMUNE OU GROUPEMENTS DE COMM	178 865	150 248	147 886	-30 979,00	-17%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 PRODUITS - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			Montant de la variation	%
			Budget	Réalisations			
74876	SUBV CRMA - SUBVENTION PROVENANT DE L'UNION EUROPEENNE	28 860	58 996	21 035		-7 825,00	-27%
74878	SUBV CRMA - AUTRES SUBVENTIONS	38 045	13 560	13 755		-24 290,00	-64%
74880	AUTRES						
	TOTAL 748 AUTRES SUBVENTIONS	862 628	780 522	880 084		17 456,00	2%
	TOTAL DU COMPTE 74	2 370 810	2 252 731	2 316 123		-54 687,00	-2%
75	AUT PRODUITS DE GESTION COURANTE						
75100	REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVET						
	TOTAL 751 REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVET						
75200	REVENUS IMMEUBLES NON AFFECTES ACTI						
	TOTAL 752 REVENUS DES IMMEUBLES NON AFFECT.						
75500	QUOTE PART DE BENEFICE ATTRIBUES						
755	QUOTE PART DE BENEFICE ATTRIBUES						
757	Produits spécifiques						
75700	PRODUITS SPECIFIQUES						
75711	DROIT FIXE						
75712	DROIT ADDITIONNEL						
75713	DROIT ADDITIONNEL SUPPLEMENTAIRE	17 608	14 000	11 064		-6 544,00	-37%
75720	REDEVANCES REPERTOIRE DES METIERS	56 733	56 308	56 060		-673,00	-1%
75731	REDEVANCE PEREQUATION RECUE DE L'APOMA	40 000	40 000	40 000			
75732	REDEVANCE PEREQUATION RECUE DE LA CHAMBRE DE NIVEAU REGIONAL	443 827	654 151	508 668		64 841,00	15%
7574	RESSOURCES DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES AUX CMAD						
7575	DA DES CHAMBRES DE NIVEAU REGIONAL	558 168	764 459	615 792		57 624,00	10%
	TOTAL 757 PRODUITS SPECIFIQUES						
758	Produits divers de gestion courante						
7581	CONTRIBUTION AUX DEPLACEMENTS DES ELUS			500			



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 PRODUITS - tous services confondus

Numéro de compte - Intitulé		Budget réalisé de l'exercice antérieur	Budget	Exercice en-cours	Montant de la variation	%
				Réalisations		
7582	CESSION DE GUIDES, LIVRES, ANNUAIRES, LISTES	12		61	49,00	408%
7584	PRODUITS DE GESTION : COLLECTE TAXE D'APPRENTISSAGE					
7588	AUTRES PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	35 600	26 651	33 446	-2 154,00	-6%
	TOTAL 758 DIVERS AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE	35 612	27 151	33 507	-2 105,00	-6%
	TOTAL DU COMPTE 75					
76	PRODUITS FINANCIERS	593 780	791 610	649 299	55 519,00	9%
76100	PRODUITS DE PARTICIPATION					
	TOTAL 761 PRODUITS DE PARTICIPATION					
762	Produits autres immobilisations financières					
76210	REVENUS DES TITRES IMMOBILISES					
76240	REVENUS DES PRETS AU PERSONNEL					
76280	REVENUS DES AUTRES PRETS					
	TOTAL 762 PRODUITS AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
76300	REVENUS DES AUTRES CREANCES					
	TOTAL 763 REVENUS DES AUTRES CREANCES					
76400	REVENUS DES VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT Imp. 10% (CDN) et Int TP	214		22	-192,00	-90%
	TOTAL 764 REVENUS DES VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	214		22	-192,00	-90%
76500	ESCOMPTES OBTENUS					
	TOTAL 765 ESCOMPTES OBTENUS					
76600	GAINS DE CHANGE					
	TOTAL 766 GAINS DE CHANGE					
76700	POTS NETS SUR CESSIONS V.M.P.					
	TOTAL 767 POTS NETS SUR CESSION VALEUR MOBILIERES DE PLACEMENT					



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 PRODUITS - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
76800	AUTRES PRODUITS FINANCIERS	36			-36,00	-100%
	TOTAL 768 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	36			-36,00	-100%
	TOTAL DU COMPTE 76	250		22	-228,00	-91%
77	PRODUITS EXCEPTIONNELS					
771	Produits exceptionnels sur opérations de gestion					
77110	DEDITS ET PENALITES PERCUS SUR ACHATS ET VENTES					
77120	DEGREVEMENTS D'IMPOTS					
77130	LIBERALITES RECUES					
77140	RENTREE SUR CREANCES AMORTIES					
7718	AUTRES PROD EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION					
	TOTAL 771 PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION					
77200	POTS EXCEPT L'EXERCICE ANT	5 977		3 912	-2 065,00	-35%
	TOTAL 772 PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR EXERCICES ANTERIEURS	5 977		3 912	-2 065,00	-35%
775	Produits des cessions d'éléments d'actif					
77510	POTS/CESSIONS IMMO INCORPORELLES					
77520	POTS/CESSIONS IMMO CORPORELLES					
77560	POTS/CESSIONS IMMO FINANCIERES					
	TOTAL 775 PRODUITS DES CESSIONS D'ELEMENTS D'ACTIFS					
77700	QUOTE-PART SUBV. INV. VIREE AU CR	125 572	282 723	186 828	61 256,00	49%
	TOTAL 777 QUOTE-PART SUB INVEST VIREE AU RESULTAT DE L'EXERCICE	125 572	282 723	186 828	61 256,00	49%
77800	AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS					
	TOTAL 778 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS					
	TOTAL DU COMPTE 77	131 549	282 723	190 740	59 191,00	45%



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 PRODUITS - tous services confondus

	Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			%
			Budget	Réalisations	Montant de la variation	
78	REPRISES/AMORT ET PROVISIONS					
781	Reprises sur amortissements et provisions (à inscrire dans les produits d'exploitation)					
78111	REPRISE/AMORT IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
78112	REPRISES/AMORT IMMO CORPORELLES					
78150	REPRISES/PROV POUR RISQ & CHARGES EXCEPTIONNELLES					
78160	REPRISE S/ PROVISIONS POUR DEP DES IMMO INCORP ET CORPORELLES	99 403		88 463	-10 940,00	-11%
78170	REPRISE S/PROV POUR DEPRECIATION DES ACTIFS CIRCULANTS					
	TOTAL 781 REPRISES SUR AMORT ET PROVISIONS	99 403		88 463	-10 940,00	-11%
78600	REPRISE S/ PROV PDTs FINANCIERS					
	TOTAL 786 REPRISES SUR PROVISIONS FINANCIERES					
78700	REPRISE S/ PROV PDTs EXCEPTIONNELS					
	TOTAL 787 REPRISES SUR PROVISIONS EXCEPTIONNELLES					
78940	FONDS DEDIES REPORT DES SUBV NON UTILISEES EXERCICES ANTERIEURS					
	TOTAL 789 FONDS DEDIES - REPORT DES SUBV NON UTILISEES EXERCICES ANTERIEURS					
	TOTAL DU COMPTE 78	99 403		88 463	-10 940,00	-11%
79	TRANSFERTS DE CHARGES					
79100	TRANSFERTS DE CHARGES D EXPLOITATION					
	TOTAL 791 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOITATION	609		1 496	887,00	146%
	TOTAL 791 TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOITATION	609		1 496	887,00	146%
79600	TRANSFERTS DE CHARGES FINANCIERES					
	TOTAL 796 TRANSFERT DE CHARGES FINANCIERES	429			-429,00	-100%
	TOTAL 796 TRANSFERT DE CHARGES FINANCIERES	429			-429,00	-100%
79700	TRANSFERTS CHARGES EXCEPTIONNELLES					
	TOTAL 797 TRANSFERT DE CHARGES EXCEPTIONNELLES					



BUDGET DE FONCTIONNEMENT
CHAMBRE DE METIERS ET DE L'ARTISANAT de LOZERE
 Exercice : 2015
 PRODUITS - tous services confondus

Numéro de compte - Intitulé	Budget réalisé de l'exercice antérieur	Exercice en-cours			Montant de la variation	%
		Budget	Réalisations			
TOTAL DU COMPTE 79	1 038		1 496		458,00	44%
7 TOTAL DES PROD DE FONCTIONNEMENT	3 560 856	3 710 402	3 624 221		63 365,00	2%
EQUILIBRE DE FONCTIONNEMENT - DEFICIT						-
TOTAUX	3 560 856	3 710 402	3 624 221		63 365,00	+0





Le Commissaire aux Comptes Labau-Maury, inscrit au tableau des Commissaires aux Comptes de la Chambre de Commerce et d'Industrie de Rennes, a été nommé par le Tribunal de Commerce de Rennes, le 15 Mars 1900, pour exercer ses fonctions de Commissaire aux Comptes de la Société des Eaux de la Ville de Rennes, dont le siège est à Rennes, rue de la République, 10.

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2015	12	01/01/2014	12	Variations	%
	31/12/2015	mois	31/12/2014	mois		
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	3 256 291	64,50	3 347 602	58,33	(91 311)	-2,73
Frais d'établissement						
FRAIS DE CONSTITUTION	511 716	10,14	511 716	8,92		
AMORT. FRAIS DE CONSTITUTION	(63 304)	-1,25	(63 304)	-1,10		
AMORT. FRAIS DE 1ER ETAB.	(326 187)	-6,46	(326 187)	-5,68		
AMORT FRAIS Etablissement	(122 225)	-2,42	(122 225)	-2,13		
Autres immobilisations incorporelles			2 273 024	39,60	(2 273 024)	-100,00
IMMOS EN COURS			2 273 024	39,60	(2 273 024)	-100,00
Terrains	94 696	1,88	94 696	1,63		
TERRAINS NUS	94 696	1,88	94 696	1,63		
Constructions	3 050 820	60,43	891 100	15,53	2 159 720	242,37
CONST CM	368 317	7,30	368 317	6,42		
CONST CFA	3 335 284	66,06	3 334 211	58,09	1 073	0,03
CONST INTERNAT CFA	227 981	4,52	227 981	3,97		
GROS OEUVRE CHAUFFERIE	147 341	2,13	107 341	1,87		
pole batiment	1 990 057	37,82			1 909 457	
AAI CM	1 604 712	15,07	760 773	13,26		
AAI CFA	1 217 079	13,33	673 128	11,73		
AAI INTERNAT	63 377	6,37	320 528	5,58	871	0,27
AAI HONORAIRES INTERNAT	1 111	1,11	56 072	0,98		
AAI CHAUFFERIE	124 783	2,67	124 640	2,17	10 142	8,14
AAI HONORAIRES CHAUFFERIE	22 002	0,44	22 002	0,38		
AGEMO CHAUFFERIE	16 340	0,32	16 340	0,28		
pole batiment	62 708	1,24			62 708	
pole batiment	264 428	5,24			264 428	
pole batiment	42 728	0,85			42 728	
AMORT CONST CM	(368 317)	-7,30	(368 317)	-6,42		
AMORT CONST CFA	(3 294 654)	-65,26	(3 272 280)	-57,02	(22 375)	-0,68
AMORT GROS OEUVRE INTERNAT	(21 278)	-0,42	(20 265)	-0,35	(1 013)	-5,00
AMORT GROS OEUVRE CHAUFFERIE	(8 587)	-0,17	(7 156)	-0,12	(1 431)	-20,00
pole batiment	(55 411)	-1,10			(55 411)	
AMORT AAI CM	(759 282)	-15,04	(758 404)	-13,21	(878)	-0,12
AMORT AAI CFA	(645 097)	-12,78	(630 550)	-10,99	(14 547)	-2,31
AMORT INTERNAT FOURNISSEURS	(33 334)	-0,66	(39 647)	-0,69	6 312	15,92
AMORT INTERNAT HONORAIRES	(13 084)	-0,26	(7 476)	-0,13	(5 607)	-75,00
AMORT AAI CHAUFFERIE	(10 313)	-0,20	(12 305)	-0,21	1 991	16,18
AMORT HONORAIRES CHAUFFERIE	(4 400)	-0,09	(2 200)	-0,04	(2 200)	-100,00
AMORT AGEMO CHAUFFERIE	(3 268)	-0,06	(1 634)	-0,03	(1 634)	-100,00
pole batiment*	(4 181)	-0,08			(4 181)	
pole batiment	(26 443)	-0,52			(26 443)	
pole batiment	(4 273)	-0,08			(4 273)	
Installations techniques, matériel et outillage	74 158	1,47	65 641	1,14	8 517	12,98
MAT INDUSTRIEL	1 211 560	24,00	1 172 384	20,43	39 176	3,34
AMORT MAT INDUSTRIEL	(1 137 403)	-22,53	(1 106 744)	-19,28	(30 659)	-2,77
Autres immobilisations corporelles	32 883	0,65	19 406	0,34	13 476	69,44
MATERIEL DE TRANSPORT	1 200	0,02			1 200	
MAT TRANSPORT	13 454	0,27	13 454	0,23		
MAT MOBILIER CM	198 377	3,93	198 377	3,46		
MAT MOBILIER CFA	547 520	10,84	547 520	9,54		
MAT INFO CM	259 166	5,13	249 043	4,34	10 123	4,06
MAT INFO	315 235	6,24	315 235	5,49		
MAT INFO CFA	184 038	3,65	172 646	3,01	11 392	6,60
AMORT MAT DE TRANSPORT CFA	(13 572)	-0,27	(13 454)	-0,23	(118)	-0,88
AMORT MAT MOBILIER CM	(198 377)	-3,93	(198 377)	-3,46		
AMORT MOBILIER CFA	(547 520)	-10,84	(547 520)	-9,54		

Détail de l' Actif

Etat exprimé en euros	01/01/2015	12	01/01/2014	12	Variations	%
	31/12/2015	mois	31/12/2014	mois		
AMORT MAT INFO CMA	(249 010)	-4,93	(248 356)	-4,33	(654)	-0,26
AMORT MAT INFO	(315 235)	-6,24	(315 235)	-5,49		
AMORT MAT INFO CFA	(162 394)	-3,22	(153 927)	-2,68	(8 467)	-5,50
Autres participations	3 735	0,07	3 735	0,07		
TITRES DE PARTICIPATION	3 735	0,07	3 735	0,07		
TOTAL III - Actif Circulant NET	1 792 370	35,50	2 391 670	41,67	(599 299)	-25,06
Matières premières, approvisionnements	36 321	0,72	28 750	0,50	7 572	26,34
STOCKS MATIERES PREMIERES	4 876	0,10	3 522	0,06	1 354	38,44
STOCK MAT NON ALIMENTAIRES	31 446	0,62	25 228	0,44	6 218	24,65
Créances usagers et comptes rattachés	114 713	2,27	122 727	2,14	(8 014)	-6,53
Collectif clients débiteurs	114 713	2,27	122 727	2,14	(8 014)	-6,53
Autres créances	1 165 120	23,08	1 439 510	25,08	(274 390)	-19,06
SUBV INVEST AUTRES ORG	18 215	0,36	26 670	0,46	(8 455)	-31,70
SUBV INTERNAT GE	30 673	0,61	117 246	2,04	(86 573)	-73,84
PER CONST	415 224	8,22	415 124	7,23		
SUBV EXPLOI REGION	76 268	1,33	76 268	1,33	(29 713)	-38,96
INTERNAT REGION	21 986	0,38	21 986	0,38	(21 986)	-100,00
CHAUFFERIE REGION	37 697	0,66	37 697	0,66	(37 697)	-100,00
CONST REGION	261 771	4,56	261 771	4,56	(201 194)	-76,86
AGEMO REGION	20 533	0,36	20 533	0,36		
SUBV EXPLOIT DEP CM	28 500	0,50	28 500	0,50		
SUBV DEPT CFA	5 045	0,10	5 124	0,09	(79)	-1,55
SUBV UNION EUROPEENNE	84 779	1,68	84 779	1,48		
SUBV EXPLOIT AUTRE ORG	55 337	1,10	135 572	2,36	(80 235)	-59,18
SUBV CRM 2014	107 556	2,13	200 136	3,49	(92 580)	-46,26
tfcem	278 907	5,52			278 907	
TAXE SUBV PRIME A RECEVOIR			2 045	0,04	(2 045)	-100,00
PDTS A RECEVOIR	13 004	0,26	2 293	0,04	10 711	467,01
COMPTE D ATTENTE	315	0,01	3 766	0,07	(3 451)	-91,63
Disponibilités	471 623	9,34	783 078	13,64	(311 455)	-39,77
BANQUE	470 273	9,31	782 649	13,64	(312 376)	-39,91
CAISSE	1 350	0,03	428	0,01	921	215,13
Charges constatées d'avance	4 594	0,09	17 605	0,31	(13 012)	-73,91
CHARGES CONST D A VANCES	4 594	0,09	17 605	0,31	(13 012)	-73,91
TOTAL DU BILAN ACTIF	5 048 661	100,00	5 739 272	100,00	(690 610)	-12,03



Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2015	12	01/01/2014	12	Variations	%
	31/12/2015	mois	31/12/2014	mois		
Total des fonds associatifs	3 568 396	70,68	3 671 091	63,96	(102 695)	-2,80
Total des fonds propres	382 255	7,57	377 809	6,58	4 446	1,18
Réserves	61 642	1,22			61 642	
RESERVES DIVERSES	61 642	1,22			61 642	
Report à nouveau	320 243	6,34	358 309	6,24	(38 066)	-10,62
REPORT A NOUVEAU CREDIT.	592 250	11,73	634 393	11,05	(42 143)	-6,64
REPORT A NOUVEAU DEBIT.	(272 007)	-5,39	(276 084)	-4,81	4 077	1,48
Résultat	370	0,01	19 499	0,34	(19 130)	-98,10
Total des autres fonds associatifs	3 186 141	63,11	3 293 283	57,38	(107 141)	-3,25
Subventions investissement	3 186 141	63,11	3 293 283	57,38	(107 141)	-3,25
SUBV INVEST ETAT CM	743 817	14,73	743 817	12,96		
SUBV INVEST ETAT CFA	2 479 849	49,12	2 479 849	43,21		
SUBV INVEST REGION CM	219 037	4,34	219 037	3,82		
SUBV INVEST REGION	118 844	81,58	4 098 784	71,42	20 061	0,49
SUBV INVEST DEP CM	45 735	0,91	45 735	0,80		
SUBV INVEST CFA	52 256	3,08	155 642	2,71		
SUBV INVEST COMMUNE CM	12 346	0,14	7 224	0,13		
SUBV INVEST AUTRES ORG CM	1 375	1,37	69 195	1,21		
SUBV INVEST AUTRE ORG CFA	12 346	12,34	598 891	10,43	23 886	3,99
SUBV INVEST OG CFA	13 305	13,68	690 505	12,03		
AUTRES SUBV INVEST CM	176 837	3,50	176 837	3,08		
AMORT SUBV ETAT CM	(743 817)	-14,73	(743 817)	-12,96		
AMORT SUBV ETAT CFA	(1 205 894)	-23,89	(1 160 303)	-20,22	(45 591)	-3,93
AMORT SUBV REGION CM	(219 037)	-4,34	(219 037)	-3,82		
AMORT SUBV REGION CFA	(2 861 802)	-56,68	(2 786 083)	-48,54	(75 719)	-2,72
AMORT SUBV DEP CM	(45 735)	-0,91	(45 735)	-0,80		
AMORT SUBV DEPART CFA	(67 979)	-1,35	(63 356)	-1,10	(4 623)	-7,30
AMORT SUBV COMMUNE CM	(7 224)	-0,14	(7 224)	-0,13		
AMORT SUBV AUTRE ORG CM	(69 195)	-1,37	(69 195)	-1,21		
AMORT SUBV CM A CFA	(204 561)	-4,05	(188 388)	-3,28	(16 173)	-8,58
AMORT TA PR CFA	(176 837)	-3,50	(176 837)	-3,08		
AMORT AUTRE SUBV CFA	(541 240)	-10,72	(532 257)	-9,27	(8 982)	-1,69
TOTAL III - Total des Provisions	458 299	9,08	435 659	7,59	22 640	5,20
Provisions pour risques	133 309	2,64	164 632	2,87	(31 323)	-19,03
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	133 309	2,64	164 632	2,87	(31 323)	-19,03
Provisions pour charges	324 990	6,44	271 027	4,72	53 963	19,91
PROV. RETRAITE	105 576	2,09	105 646	1,84	(70)	-0,07
PROV GROS ENTRETIEN	199 414	3,95	165 381	2,88	34 033	20,58
prov gros entretien	20 000	0,40			20 000	
Total des Fonds dédiés						
TOTAL IV - Total des dettes	1 021 966	20,24	1 632 521	28,44	(610 555)	-37,40
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	517 057	10,24	541 511	9,44	(24 455)	-4,52
EMPRUNT N 1	406 703	8,06	425 722	7,42	(19 020)	-4,47
EMPRUNT	110 354	2,19	115 789	2,02	(5 435)	-4,69
Emprunts et dettes financières divers	543	0,01	1 196	0,02	(653)	-54,60
FRAIS DEPLACEMENTS CM	9		241		(232)	-96,23

Détail du Passif

Etat exprimé en euros	01/01/2015	12	01/01/2014	12	Variations	%
	31/12/2015	mois	31/12/2014	mois		
FRAIS DEPLACEMENTS CFA	534	0,01	954	0,02	(421)	-44,08
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	145 816	2,89	752 545	13,11	(606 730)	-80,62
Collectif fournisseurs créditeurs	145 816	2,89	752 545	13,11	(606 730)	-80,62
Dettes fiscales et sociales	344 246	6,82	323 961	5,64	20 285	6,26
PERSONNEL REMUN. DUES			5 272	0,09	(5 272)	-100,00
DETTES PROV. POUR CONGES PAYES	87 275	1,73	66 410	1,16	20 866	31,42
URSSAF	33 036	0,65	30 584	0,53	2 452	8,02
URSSAF SALARIES	55 578	1,10	56 064	0,98	(486)	-0,87
MUTUELLES	8 677	0,17	9 184	0,16	(506)	-5,51
RETRAITES	76 618	1,52	76 311	1,33	307	0,40
CONTRIBUTION SOLIDARITE	1 512	0,03	1 483	0,03	29	1,96
POLE EMPLOI	2 301	0,05	2 602	0,03	(301)	-11,57
PROV CH SOC CP	34 575	0,68	31 617	0,55	2 958	9,36
ETAT IMPOTS SUR BENEFICES	3 863	0,08	4 941	0,09	(1 078)	-21,82
TVA A DECAISSER	3 907	0,08	2 877	0,05	1 030	35,80
TAXE FORMATION CONTINUE	24 862	0,49	24 792	0,43	69	0,28
TAXE SALAIRES	50 000	0,24	11 825	0,21	217	1,84
Autres dettes	50 000	0,28	13 309	0,23	997	7,49
CHARGES A PAYER	50 000	0,11	3 892	0,07	1 708	43,90
CHARGES A PAYER	50 000	0,17	9 417	0,16	(712)	-7,56
Total du passif	5 048 661	100,00	5 739 272	100,00	(690 610)	-12,03

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/12/2015	31/12/2014
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	9 110	13 324
	Prestations de services	368 970	350 703
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	2 316 122	2 370 811
	Dons	61	12
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	33 446	35 600
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	89 959	100 011
	Autres produits	615 792	558 168
	Total des produits d'exploitation	3 433 459	3 428 628
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	88 785	88 740
	Variation de stock	(6 392)	1 296
	Autres achats et charges externes	607 890	604 019
	Impôts, taxes et versements assimilés	135 449	148 002
	Rémunération du personnel	1 402 727	1 392 199
	Charges sociales	638 184	635 697
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	211 403	151 207
	Dotation aux provisions	57 070	169 221
	Autres charges	297 092	203 402
	Total des charges d'exploitation	3 432 208	3 393 784
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	1 251	34 844
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		430
	Intérêts et produits financiers	22	250
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	21 726	16 986
	2 - RESULTAT FINANCIER	(21 704)	(16 306)
Charges financières	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	(20 453)	18 538
	Produits exceptionnels	190 741	131 548
	Charges exceptionnelles	166 055	125 645
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	24 686	5 903
	Impôts sur les sociétés et Participation des salariés	3 863	4 941
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	3 624 222	3 560 856
	TOTAL DES CHARGES	3 623 852	3 541 357
	EXCEDENT ou DEFICIT	370	19 499
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		





1 - Faits caractéristiques de l'exercice

1 - Analyse globale :

Elle porte sur la comparaison des budgets réalisés 2014 et 2015 :

Achats	237 187 €	- 3 % / 2014
Services extérieurs	274 986 €	+ 2 % / 2014
Autres services ext.	178 099 €	- 1 % / 2014
Impôts et taxes	135 448 €	- 8 % / 2014
Ch. de personnel	2 040 917 €	+ 1 % / 2014
Autres charges	297 095 €	+ 46 % / 2014
Ch. Financières	21 726 €	+ 28 % / 2014
Ch. Exceptionnelles	112 022 €	+ 240 % / 2014
Dotation amort. et provisions	322 507 €	- 22 % / 2014
Impôts / sociétés	3 863 €	- 22 % / 2014

✓ concernant les achats :

- Le poste « *achats* » diminue de 3 % par rapport à l'année précédente. Alors que le poste « *achats* » de la CMA évolue à la baisse, à rapprocher de la diminution du poste combustible, les achats du CFAI restent stables.
- Les « *services extérieurs* » augmentent de 2 % globalement (+ 2 %), en augmentation pour la CMA (+6 %) et en augmentation pour le CFAI de près de 2 K€ (soit + 1 %).
- Les « *autres services extérieurs* » diminuent de près de 3 K€ (- 1 %) en retrait pour la CMA de 17 K€ alors que ceux du CFAI augmentent de plus de 14 K€. C'est le poste location mobilière (location téléphonie) et contrat de maintenance des systèmes de chauffage CMA/ CFA qui augmentent. Pour la CMA, c'est le poste « *formation continue* » qui explique la plus grande partie de la baisse alors que pour le CFAI ce sont les postes « *voyages et déplacements du personnel* » et « *personnel intérimaire* » qui génèrent l'augmentation.
- Les postes « *impôts et taxes* » -13 K€ (- 8%) et « *charges de personnel* » + 13 K€ subissent une hausse modérée de + 1 %.
- Les « *autres charges de gestion courantes* » augmentent de 94 k€, soit + 46 %, cette augmentation est à rapprocher de la dotation versée par la CMA au CFAI en tant qu'organisme gestionnaire, soit une dotation de 200K€ contre 113K€ l'année précédente. (lien baisse du nombre d'apprentis et donc de la dotation de fonctionnement de la région)
- Les charges financières augmentent de 28 % à rapprocher des emprunts contractés pour la restructuration du CFAI Henry Giral.
- Les charges exceptionnelles augmentent de + 240 %, à rapprocher de la provision pour perte de la TFCM 2012 et 2013. La TFCM non versée pour ces années ne sera jamais recouvrée (85 K€ dont 56 K€ en 2012 et 29 K€ en 2013)
- Les « *dotations aux amortissements et aux provisions* » diminuent globalement de 90 K€ (- 22 %). Pour la CMA on note l'enregistrement d'une provision FEDER pour les années 2011 / 2012 et 2013, d'un montant total de 50 K€ et une provision pour travaux d'accessibilité de 54 K€. Pour le CFAI, les dotations aux amortissements augmentent, liées aux travaux de restructuration du CFAI.

- Globalement les charges sont en augmentation de près de 82 K€, soit + 2 % par rapport à l'exercice précédent. Malgré tout, la réalisation 2015 reste en retrait par rapport au budget prévisionnel de l'ordre de - 2 % (- 86 551 €)

✓ concernant les produits on note

- que les produits de fonctionnement augmentent de 14 K€, soit + 4 %.
Pour la CMA, le poste « *prestations diverses – foires et salons* » augmente de plus de 19 K€, à rapprocher du caractère biennal des manifestations payantes, le poste « *prestations d'enseignement* » qui augmente de +15 K€, alors que les produits CFA diminuent de 15 K€.
- concernant le poste « *subvention d'exploitation* », celui-ci diminue de 102 K€. Des subventions à caractère économique et TFCM DAS liées à la mise en œuvre du programme n'ont pu être mobilisées. Pour le CFA, l'augmentation du poste est à rapprocher de l'augmentation de la dotation de l'organisme gestionnaire (la CMA), d'organismes professionnels (Agefos PME, ANFA, CCCA ...) et fonds de formation du CNPF pour les salariés de la CMA.
- Les autres produits de gestion courante, qui enregistrent pour partie la taxe pour frais de fonctionnement augmentent de 47 K€ soit + 8 %. Il faut rappeler que la taxe pour frais « globale » ne concerne que le seul fonctionnement en 2015. En 2014, un montant de TFCM avait été attribué à de l'investissement. Le montant de la taxe « globale » est en réalité bien « stable ».
- Les produits exceptionnels, qui enregistrent les quoteparts de subventions liées aux projets de construction, sont à la hausse de 61 K€ soit + 1 %.
- Des reprises de provisions pour risques et charges sont constatées pour la CMA pour plus de 88 K€. Elles concernent la TFCM 2012/2013, par ailleurs portées en charges exceptionnelles pour le même montant et sans influences donc sur le résultat.

Globalement le compte 2015 d'un montant consolidé de 3 624 221 € (+ 2 % par rapport à l'exercice précédent) permet de dégager un résultat positif de 370 €

2 – concernant l'analyse détaillée de l'IRFMA de la Lozère / CFAI Henry Giral

✓ concernant les charges :

- les « *achats* » ont été d'un niveau équivalent à l'année précédente, à rapprocher d'une gestion rigoureuse des achats de matière d'œuvre alimentaires et non alimentaires. L'organisation des examens entraîne toutefois des achats importants liés aux sujets d'examens qui ne sont compensés que partiellement par des produits. Depuis cette année, des achats de matières d'œuvre acquis pour l'entretien et réparation sur biens mobiliers (mis en œuvre dans le cadre de séquence pédagogique) ou pour des opérations de promotion (MAF, MOF, vœux, inauguration) sont désormais comptabilisés dans d'autres comptes...
- les « *services extérieurs* » restent relativement stables de l'ordre de + 2 K€, malgré la mise en place de nouveaux contrats d'entretien notamment pour les installations de chauffage.
- Les « *autres services extérieurs* » augmentent de 13 922 €, soit + 21 %, à rapprocher des dépenses de personnel intérimaire (ALOES pour le nettoyage des locaux et des extérieurs ou manutention pour les événements liés au CFAI), des actions de formation du personnel (nombreux DIF ou PPR), ou encore des frais de télécommunications.
- Les « *impôts et taxes* » sont maîtrisés en 2015 et augmentent de 2 969 € sur l'année. Les principales variations concernent l'augmentation de la taxe foncière et de taxes diverses.

- Les charges de personnel ont augmenté de 34 K€, à rapprocher des volumes horaires réalisés par CDD et vacataires. Ce chiffre tient également compte des augmentations de salaires liées à l'ancienneté du personnel titulaire même si le poste « titulaire » diminue globalement.
- Les charges financières augmentent de 4752 € (soit + 28 %) ainsi que les dotations aux amortissements + 57 787 € (soit + 38 %), à rapprocher du projet de restructuration du CFAI, rénovation internat, chaufferie bois et construction du nouveau pôle bâtiment.
- Les charges exceptionnelles ont diminué fortement en un an. Celles-ci sont liées au mode de comptabilisation des subventions (enregistrements réalisés avant paiement) pouvant ensuite entraîner des dépréciations en fonction du solde/versement réellement perçu.
- Le niveau des charges est arrêté à 2 153 444 € en augmentation de 103 234 € par rapport à l'exercice précédent, soit + 5 %.

✓ concernant les produits :

- les ventes de produits diminuent de 14 715 € (-11 %). Il s'agit essentiellement des sorties laboratoires agroalimentaires rachetées par la société de restauration, à rapprocher de la diminution du nombre de repas servis et du prix de rachat.
- Les subventions d'exploitation augmentent de 3 % (+ 48 k€). La dotation du Conseil régional est en recul de 58 K€ à rapprocher de la baisse du nombre d'apprentis ainsi que la taxe d'apprentissage – 4 k€. Les dotations des autres organismes (CCCA, ANFA, FAFIH, AGEFOS....) évoluent favorablement (+ 21 K€) ainsi que les fonds du CNPF de l'APCMA (+ 10 K€). Malgré tout, l'organisme gestionnaire (la CMA) voit sa contribution augmenter de 87 K€, pour atteindre l'équilibre global, ce qui porte la participation à 200 K€ pour 2015 ce qui est très significatif.
- L'augmentation des autres produits divers de 1997 € (soit +80 %) s'explique par un remboursement plus important du rectorat pour les matières d'œuvre d'examens ainsi que de la vente d'électricité lié au système photovoltaïque qui n'était pas réalisée l'année précédente.
- Les produits « exceptionnels / quote part de rénovations » augmentent au rythme de l'amortissement et sont donc à la hausse de 63 k€, soit + 49 %.

Le niveau des produits est de 2 153 K€, soit une augmentation de 5 % comparé à l'exercice 2014.

- L'équilibre charges/produits reste strict grâce à l'augmentation de la dotation de l'organisme gestionnaire la CMA qui atteint 200 k€.
- La charge nette des investissements immobiliers égales à la différence DAP et quote part est de 22 925 € / an.

3 – Travaux accessibilité

La commission a souhaité faire le point d'avancement / consommation des enveloppes de travaux de restructuration du CFAI et rénovation accessibilité de la CMA.

3.1. concernant la CMA – accessibilité du siège :

La commission note que les travaux accessibilité doivent débuter dans le courant de l'année et concernent :

- ↳ l'ascenseur
- ↳ l'aménagement des sanitaires aux normes handicapés au rez-de-chaussée + niveau des sols
- ↳ d'autres travaux liés à l'accessibilité, notamment escalier, rampes, mains courantes, dispositifs d'alerte

La commission note qu'une provision pour « gros travaux d'entretien » d'un montant de 34 033 € a été enregistrée aux comptes 2015 afin que ces travaux puissent être réalisés (travaux pouvant

être considérés comme de l'entretien lors de leur réalisation). Elle complète les provisions 2013 et 2014 déjà constituées ainsi que la réserve spéciale d'investissement travaux accessibilité constitué en 2014.

Le plan de financement des travaux d'accessibilité CMA s'établit ainsi :

Besoins		Ressources	
Travaux DCE	177 878 €	Réserves spéciales Travaux d'accessibilité (dépendances immobilisables)	61 642 €
Autres travaux en consultation « directe »	57 896 €	Provisions 2013/2014 (dépendances non immobilisables)	165 382
Honoraires maîtrise d'œuvre	14 942 €	Provision nouvelle 2015	34 033
Dépenses allouées (BC / assurances)	10 341 €		
TOTAL	261 057 €		261 057 €

La commission confirme le plan de financement de l'opération et propose au bureau et à l'assemblée générale de le valider en même temps que les comptes arrêtés 2015.

Ces dépenses présentent un caractère obligatoire à rapprocher de la « norme ».

3.2. concernant le CFAI :

Des travaux de mise en accessibilité du siège du CFAI ainsi que de sécurité (modification du désenfumage du dortoir garçons construit courant de l'année 2000) font l'objet d'une mission de maîtrise d'œuvre.

Pour une meilleure les travaux de mise en accessibilité du site et travaux de sécurité peuvent être dissociés.

Travaux de sécurité : désenfumage dortoir garçon

Désenfumage travaux	72 240	Partie du solde solde opération pôle bâtiment	64 837
Maîtrise d'œuvre et dépenses associées	8 806	autofinancement	16 209
Total	81 046		81 046

Le financement étant assuré, la commission confirme que ces travaux peuvent être engagés.

Travaux d'accessibilité :

Les travaux d'accessibilité chiffrés par l'économiste et l'équipe de maîtrise d'œuvre sont estimés à 178 908 €. Pour l'instant, le financement de l'opération n'est pas certain (il s'y rajoute les honoraires de l'équipe de maîtrise d'œuvre et les dépenses associées).

La commission demande d'engager toutes les démarches utiles en direction du conseil régional et de la nouvelle CRMA pour assurer l'équilibre du plan de financement de l'opération.

Il est noté que la CMA et le CFA disposent déjà :

- de la provision 2015 constituée de 20 000 €
- de l'aide de la Mairie de Mende de 19 717 €.
- du solde de l'opération pôle bâtiment pour le financement de la rampe extérieure : 14 638 €

La commission des affaires générales aura aussi traité ce sujet par rapport au sujet de l'échéancier de l'Ad'ap.

4 – fonds de roulement / trésorerie

La commission note bien que le niveau de fonds de roulement est indispensable au fonctionnement de l'établissement et indispensable compte tenu du caractère acyclique des produits comme la TA et des acomptes de fonctionnement du CFAI.

Le fonds de roulement 2015, de 127 jours, est en légère diminution par rapport à celui de l'exercice précédant de 131 jours uniquement.

5 – rachat prêt bancaire

La commission a reçu deux propositions de banque pour le rachat des prêts immobilier concernant le CFAI. En effet actuellement les taux d'intérêts sont de 3.98%. La proposition qui retient l'attention de la commission est celle de la Société Générale dont le taux d'intérêts est de 1.45% sur une durée de 156 mois, ce qui permettra de réaliser une économie nette sur le long terme de 92623 euros (avec les frais de remboursement par anticipation déduits).

La commission suggère à l'assemblée générale d'accepter la proposition de la Société Générale. Une convention de partenariat pour le soutien aux actions économiques sera par ailleurs signée. Une délibération concernant le changement de banque pour le nouveau prêt vous sera également proposée en assemblée générale.

Compte tenu de toutes ces remarques, la commission des finances proposera de voter favorablement le budget lors de l'assemblée générale.

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée.

A Mende, le 20 mai 2016
Le Président de la Commission des Finances,

Bénilde ROMEUF



2 – Notes sur le bilan et le compte de résultat



COMPTE 2015

TOTALITE CFA	Subventions au 31/12/2014	Subventions reçues en 2015	Subventions au 31/12/2015	Dotations 2015	Amortissements cumulés au 31/12/2015
ETAT CFA	1 597 651,81	0,00	1 597 651,81	60 872,56	323 696,48
REGION CFA	3 976 824,55	20 060,71	3 996 885,26	91 872,41	2 739 842,69
AUTRES FONDS CFA	598 890,72	23 885,50	622 776,22	8 982,25	541 239,68
TAXE APPRENTISSAGE	102 916,72	0,00	102 916,72	0,00	102 916,72
DEPARTEMENT CFA	155 642,20	0,00	155 642,20	7 628,57	67 979,10
SUBVENTION CMA à CFA	690 505,03	0,00	690 505,03	17 471,81	204 561,09
TOTAL	7 122 431,03	43 946,21	7 166 377,24	186 827,60	3 980 235,77

TOTALITE CMA	Subventions au 31/12/2014	Subventions reçues en 2015	Subventions au 31/12/2015	Dotations 2015	Amortissements cumulés au 31/12/2015
ETAT CMA	743 816,72	0,00	743 816,72	0,00	743 816,72
ETAT CFA	882 197,46	0,00	882 197,46	0,00	882 197,46
REGION CMA	219 037,26	0,00	219 037,26	0,00	219 037,26
REGION CFA	121 959,21	0,00	121 959,21	0,00	121 959,21
DEPARTEMENT	45 734,71	0,00	45 734,71	0,00	45 734,71
COMMUNE	7 224,10	0,00	7 224,10	0,00	7 224,10
AUTRES ORGANISMES	69 194,77	0,00	69 194,77	0,00	69 194,77
TAXE D'APPRENTISSAGE	73 920,44	0,00	73 920,44	0,00	73 920,44
TOTAL	2 163 084,67	0,00	2 163 084,67	0,00	2 163 084,67

Dettes à la clôture de l'exercice

	Montant brut	Moins d'1 an	Plus d'1 an
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	517600	25447	492153
Fournisseurs et comptes rattachés	145816	145816	
Dettes fiscales et sociales	344245	344245	
Autres dettes			
Produits constatés d'avance			
total	1021966	529543	492153



Détail charges exceptionnelles

	31/12/2015	31/12/2014
Sur opération de gestion		
672 Pertes sur exercices antérieurs	5257	12066
Sur opération en capital		
678 Autres charges		20859
total		32925



Détail produits exceptionnels

	31/12/2015	31/12/2014
Sur opération de gestion		
772 Produits sur exercices antérieurs	3913	5976
Sur opération en capital		
777 Quote part subvention d'investissement	186828	125571
total	190741	131547



Provisions

	31/12/2015	31/12/2014
Provision pour risques et charges	133309	164632
Provision pour indemnités fin de carrière	105576	105646
Provision gros entretien	199414	165381
total	438299	435659





3 – Informations complémentaires

Charges Constatées d'avance

	31/12/2015	31/12/2014
Location mobiliere	1753	1671
Ticket restaurant	0	12379
Abonnements	2840	
Documentation	0	
total	4593	17605



Charges à payer

	31/12/2015	31/12/2014
Honoraires comptable	9440	7732
Fournisseurs divers	0	1835
total	9440	



Produits à recevoir

31/12/2014

31/12/2015



13004

13004

total

Remboursement Formation

Effectif moyen de la Chambre de Métiers

31/12/2015

Personnel titulaire

37

Personnel contractuel

8

Personnel vacataire



total

53

